f e [e

COMUNICADO Nº001/2020

RESPOSTA AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 007/2020

Objeto: A presente Seleção Pública tem como objeto a contratação de empresa

especializada na prestação dos serviços de perfuração de poços de monitoramento de água na

área interna e externa do Lixão da Estrutural - DF, conforme especificações constantes

do Termo de Referência —- Anexo I do Edital.

A Comissão de Seleção torna público aos interessados, a resposta aos

esclarecimentos conforme segue:

1. No subitem 12.1.4 do Edital está estabelecido que caberá à CONTRATADA a

obtenção das permissões necessárias à realização das perfurações dos poços,

previsão reforçada no subitem 7.4 da Termo de Referência. Como serão pagos esses

serviços (outorgas ambientais), visto que na Planilha de Preços não consta este

serviço, cujos procedimentos são bastante complexos? Essa complexidade, somada

às exigências dos órgãos ambientais e com a consequente demora na obtenção dessas

dias para execução dos serviços será insuficiente, devendo

9

ote consumid nas e somente, num cenário favorável, para a

 ssário, pois a ampliação do prazo para, pelo

inviável a alteração, do prazo. Vale a pena informar   ares a esta, foi

as solicitaçõe  am

di

fo
ne
:
6
1
3
3
4
8
0
4
0
0

a

Eu
©Ú
ono
a
=
=

fa
x:

6
1
3
3
0
7
3
2
0
1

v.
L3

No
rt
e

|
Ed

.
Fi

na
te

c
| A
s
a

No
rt

e|
Br

as
íl

ia
-
D
F

| C
e
p
7
0
9
1
0
-
9
0
0

C
a
m
p
u
s

Un
iv

er
si

tá
ri

o
Da
rc
y
Ri
be
ir
o

Resposta: A empresa deverá elaborar a sua proposta considerando a equipe

necessária para a fiel execução dos serviços, bem como para o acompanhamento e

fiscalização dos trabalhos a serem realizados.

3. No TR nãoestão indicadosos locais exatos onde serão realizadas as perfurações

solicitadas. É necessário que sejam disponibilizados esses locais para uma visita

técnica a esses pontos. Essa visita é de extrema importância, principalmente para a

composição dos custos dos serviços, de influência direta na planilha de preços. Desse

modo, é importante que o certame tenha sua data adiada, possibilitando a prévia

visita aos locais, tão logo conhecidos.

Resposta: A exata localização dos pontos de cada poco está na fase final de

determinação. Informamos que todos os poços serão instalados nas adjacências do

Lixão da Estrutural, em áreas de domínio de ruas ou áreas públicas. Cerca de 05

(cinco) ou 06 (seis) poços deverão ser instalados no interior do Parque Nacional de

Brasília, sendo todos os pontos de fácil acesso e em área plana.

Brasília-DF, 10 de março de 2020.

COMISSÃO DE SELEÇÃO

Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos

fo
ne

:
6
1
3
3
4
8
0
4
0
0

od

=
ioe)
Ea

©
o
wy2
2)
=
=

fa
x:

6
1
3
3
0
7
3
2
0
1

v.
L3

No
rt
e

|
Ed

.
Fi

na
te

c
| A
s
a
N
o
r
t
e

|
Br

as
íl

ia
-
D
F

| C
e
p
7
0
9
1
0
-
9
0
0

C
a
m
p
u
s

Un
iv

er
si

tá
ri

o
Da
rc
y
Ri
be
ir
o